
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 13/06/2019

OGGETTO:  IGIENE  SERVICE  S.R.L.  DI  PORTOFERRAIO:  INCARICO  PER  LA 
DISINFESTAZIONE  INTERNA  ED  ESTERNA  DA  FORMICHE  NELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO  DELLA  SCUOLA  MEDIA  G.  GIUSTI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE.



Premesso che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  all’Ing. 
Beatrice Parenti;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad 
oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMEN-

TO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;

Dato  atto che  a  seguito  della  segnalazione  del  personale  scolastico  della 
Scuola Media G. Giusti di Marina di Campo relativamente ad un’importante in-
vasione di formiche sia nell’area interna che in alcune aule dell’edificio, l’uffi-
cio, vista l’urgenza di provvedere in merito, ha contatto la ditta Igiene Service 
s.r.l. di Portoferraio specializzata nel settore di riferimento, per la richiesta di un 
sopralluogo per verefficace di disinfestazione;

Visto il Preventivo di spesa inviato dalla ditta succitata il giorno 06/03/2017, 
protocollato in data, n., riportante un’offerta economica pari ad € 430,00 + IVA 
22% per “la disinfestazione interna ed esterna da formiche c/o la scuola media  
G. Giusti”;

Ritenuta la spesa predetta congrua rispetto alla tipologia dell’intervento da 
realizzare descritto nel preventivo stesso e rispetto all’entità della problematica 
in questione;

Riscontrata inoltre la regolarità contributiva dell’impresa per ciò che concerne 
il  versamento sia dei contributi  INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC 
prot. INAIL_15842551 del  02/04/2019 con scadenza al 31/07/2019);

CONSIDERATO che:
 che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 

ad €.5.000,00 (micro-acquisti),  l’affidamento diretto per beni  e servizi, 
senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto  del  SERVIZIO sopra 
indicato,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture;

 l’affidamento rientra comunque nella fattispecie di cui all’art. 36 comma 
2 lett.  a)  D.  Lgs.  n.  50/16)  in  ordine  agli  affidamenti  diretti  di  lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 €;

Ritenuto di dover incaricare la ditta in oggetto per scongiurare un peggiora-
mento delle condizioni dell’infestazione in oggetto;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. si è acquisito ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara assegnato 
dall’AVCP e che nel caso specifico risulta il seguente: ZF327F8775;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm 
e ii.  nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’ordinamento generale  degli  uffici  e  dei 
servizi dotazione organica e norme di accesso;

Visto il Testo Unico D. Lgs. n. 267/2000 

Visti lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

DETERMINA

1. di incaricare la Ditta Igiene Service srl di Portoferraio (con sede legale 
in Via Largo di Pianosa, 3 – Località Antiche Saline - 57037 – C.F. - P.I. 
01711810497) per il  servizio di disinfestazione da formiche esterna ed 
interna presso la Scuola Media G.Giusti di Marina di Campo;

2. di impegnare la somma di € 524,60 IVA inclusa con imputazione al 
Codice di Bilancio 0902/1030299/999 Capitolo 109060309000 annualità 
2019 del Bilancio 2019/2021 in quanto l’obbligazione risulta perfezionata 
ed esigibile nell’anno;

3. di attestare il rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 

dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.  6  bis  della Legge 241/90 e ss.  mm. e ii. 
nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;



IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 22/03/2019 avente ad oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2019-2021 E DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021;
	Dato atto che a seguito della segnalazione del personale scolastico della Scuola Media G. Giusti di Marina di Campo relativamente ad un’importante invasione di formiche sia nell’area interna che in alcune aule dell’edificio, l’ufficio, vista l’urgenza di provvedere in merito, ha contatto la ditta Igiene Service s.r.l. di Portoferraio specializzata nel settore di riferimento, per la richiesta di un sopralluogo per verefficace di disinfestazione;
	Ritenuto di dover incaricare la ditta in oggetto per scongiurare un peggioramento delle condizioni dell’infestazione in oggetto;
	Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. si è acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara assegnato dall’AVCP e che nel caso specifico risulta il seguente: ZF327F8775;

